apostolus dicens: *non regnet peccatum in uestro mortali corpore ad oboediendum desiderii eius* (Rom 7,12); non enim ait: ad habenda desideria eius, sed: *ad oboediendum desiderii eius*, ut, quoniam sunt in aliis maiora, in aliis minora, prout quisque in hominis interioris nouitate profecerit, in hoc agonem iustitiae pudicitiaeque seruemus, ne illis oboediamus (cf. 2 Cor 4,16). ut tamen nec ipsa sint desideria, uelle debemus, etiamsi in corpore mortis huius id obtinere non possumus. hinc enim et alio loco idem apostolus loquens uelut ex suae personae introductione nos instruit dicens: *non enim quod uolo, hoc ago, sed quod odi, illud facio*, id est concupisco, quia et hoc nollet facere, ut esset omni ex parte perfectus. *si autem quod [243] nolo*, inquit, *hoc facio, consentio legi quoniam bona*, quia hoc et illa non uult, quod et ego nolo (Rom 7,16). non uult enim ut concupiscam, quae dicit: *non concupisces*, et ego nolo concupiscere. in hoc itaque consentiunt uoluntas legis et mea. uerum quia concupiscere nolebat et tamen concupiscebat, sed eidem concupiscentiae nequaquam consentiendo seruiebat, adiunxit atque ait: *nunc autem iam non ego operor illud, sed id quod in me habitat peccatum* (Rom 7,17).

⁶³ Véase nota complementaria n.[24]: *Los deseos de perfección* p.962.

CAPITULO XXVIII

ERRORES SOBRE ROMANOS 7,15-20

XXVIII 31. Se equivoca totalmente el hombre que, consintiendo en la concupiscencia de su carne y decidiendo y pensando hacer lo que ella desea, cree que todavía se puede aplicar a él: *No soy yo el que hago esto*, porque, aunque aborrece, consiente. Pues una y otra cosa existen a la vez: él lo aborrece, porque sabe que es malo, y él lo hace, porque ha decidido hacerlo⁶⁴. Y más aún, si añade lo que prohíbe la Escritura cuando dice: *No ofrezcáis vuestros miembros al pecado como instrumento de iniquidad*, de modo que lo que determina hacer en el corazón también lo realiza en el cuerpo; y todavía dice: *No soy yo el que hago esto, sino el pecado que habita en mí*, puesto que, cuando decide esto, lo hace y siente desagrado, se equivoca tanto que no se conoce a sí mismo desde el momento que, estando compuesto en su totalidad de voluntad que decide y cuerpo que ejecuta, aún piensa que no es él mismo⁶⁵.

CAPITULO XXIX

EXÉGESIS

XXIX. Luego el que dice: *Ya no soy yo quien hago esto, sino el pecado que habita en mí*, si solamente siente el deseo,

XXVIII. 31. Multum autem fallitur homo, qui consentiens concupiscentiae carnis suae et quod illa desiderat decernens facere et statuens putat sibi adhuc esse dicendum: *non ego operor illud*, etiamsi oderit, quia consentit. simul enim est utrumque: et ipse odit, quia malum esse nouit, et ipse facit, quia facere statuit. iam uero si et illud addat, quod scriptura prohibet dicens: *neque exhibueritis membra uestra arma iniquitatis peccato* (Rom 6,13), ut quod facere statuit in corde, etiam corpore compleat, et ideo dicat: *non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum*, quia cum id decernit et facit displicet sibi, tantum errat, ut nec se ipsum agnoscat, quando, cum ex toto ipse sit et corde statuente et corpore implente, adhuc se ipsum esse non putat.